








1



2



3



4

一、建设项目基本情况

建设项目名称 喀什亿丰达水利构件有限公司装配式矩形渠项目

项目代码 /

建设单位联系

人
付书亚 联系方式 13170426789

建设地点
新疆维吾尔自治区喀什地区麦盖提县城西工业园区叶河大道与昆仑路交叉口东

50m

地理坐标 东经 77°31'53.642"，北纬 38°59'6.211"

国民经济

行业类别
C3021水泥制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

30--55石膏、水泥制品及类似品

制造 302

建设性质

☑新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
0.196 0.102

筒仓呼吸粉尘 PM10 1.44 自带的滤筒除尘器 0.029 0.005
焊接工序 PM10 少量 移动式焊接烟尘净化器 少量 /

物料输送粉尘 PM10 0.261 密闭式皮带输送机，入

料口设置喷淋装置
0.052 0.027

投料、物料搅拌工

序未被收集的粉尘
PM10 2.412 密闭厂房内，且采取洒

水降尘措施
0.482 0.251

食堂油烟 油烟 0.0004 加强管理，定期清理 0.0004 0.0004
1.2排放口基本情况

本项目排放口基本情况见表 4-9。

表 4-9 本项目排放口基本情况一览表

编号 名称
排气筒底部中心

坐标

排气筒底

部海拔高

度（m）

排气

筒高

度（m）

排气筒

出口内

径（m）

烟气

温度

（℃）

DA001 投料和物料搅拌

粉尘排放口
77°31'50.611"E，
38°59'4.218"N 1174 15 0.3 25

DA002 生物质燃料锅炉

排放口

77°31'50.512"，
E，38°59'3.896"N 1174 11 0.3 35

DA003 油烟排放口
77°31'58.962"E，
38°59'6.956"N 1174 8 0.4 35

1.3 非正常工况下废气排放情况

《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中指出：生产设施非正常工况是

指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常



40

状况指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。

环保措施岀现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入环境中，

増加污染物排放量及对外环境的影响。根据本项目实际情况，项目废气排放的非正常工

况主要发生在污染防治（控制）设施非正常状况，包括投料、搅拌工序安装的布袋除尘

器、生物质锅炉配套的布袋除尘器和食堂安装的油烟净化器故障，处理效率按照 40%计

算，生物质锅炉配套的低氮燃烧+SNCR故障，处理效率按照 30%计算，本项目非正常工

况产排污情况见表 4-10。

表 4-10 本项目非正常工况产排污情况一览表

非正常

排放源
污染物

非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放

量（kg/a）
单次持

续时间

年发生

频次

DA001 颗粒物 997.647 6.784 6.784 1h 1次/a

DA002
颗粒物 2318.395 10.831 10.831

1h 1次/a
NOx 91.304 0.426 0.426

DA003 油烟 1.5 0.002255 0.002255 1h 1次/a
为防止生产废气非正常工况排放，所以企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保设备正常运行，发生设备故障时及时维修，避免废气非正常排放污染环境。在

废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝

废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力。

1.4废气监测计划

项目在运营期存在污染物排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项目

对周围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管

理，制定环境监测计划，才能达到预期目的。

1）监测目的

环境监测是环境保护中最重要的环节和技术支持，其目的在于：

①检查、跟踪项目投产后运行过程中各项环保措施的实施情况和效果，掌握环境质

量的变化动态；

②了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

③了解项目有关的环境质量监控实施情况；



41

④为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）执行。建设单位现不具备单独进行环境

监测的能力，委托有资质的环境监测机构进行监测工作。

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 水泥工业》（HJ848-2017）和《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）项目内容、企业实际情况，制定相应的监测方案。废气监测计划具体如

表 4-11所示。

表 4-11 运营期废气监测计划表

内容 监测点 监测频次 监测项目 浓度限值 执行标准

废气

DA001 1次/两年 颗粒物 20mg/m3 《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB4915-2013）表 1

DA002
1次/年

颗粒物 20mg/m3

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2中新

建燃气锅炉大气污染物排放

限值

SO2 50mg/m3

烟气黑度

（级）
≤1

1次/月 NOx 200mg/m3

厂界 1次/季度 颗粒物 0.5mg/m3 《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB4915-2013）表 3
2废水

2.1废水污染物排放情况

本项目产品添加水全部进入产品，不外排；搅拌机清洗废水作为产品添加水使用，

不外排；混凝土砌块自然养护用水全部自然蒸发，不外排；锅炉排污水软化处理废水排

入化粪池预处理；生活污水经隔油池处理后进入化粪池预处理，处理后排入园区排水管

网，最终进入麦盖提县城西工业园区污水处理厂处理。

（1）锅炉废水

根据前文分析，项目锅炉排污水和软化处理废水总量为 410.112t/a，参照《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号，2021 年 06 月

09日），化学需氧量产污系数见表 4-12。

表 4-12 锅炉废水污染物产物系数表

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

等级

规模

污染物

指标
单位

产物

系数
末端治理技术名称

排污

系数

蒸汽

/热
水/

生物

质燃

料

锅炉

（锅

外水

所有

规模

化学需

氧量

克/吨-
原料

30
经化粪池预处理后

排入园区排水管

网，最终进入麦盖

30



42

其它 处理） 提县城西工业园区

污水处理厂处理

本项目设置 1台 4t/h生物质燃料锅炉，生物质燃料年用量为 1152t，则 COD产生量

为 0.0346t/a。

本项目锅炉排污水和软化处理废水经化粪池预处理后排入园区排水管网，最终进入

麦盖提县城西工业园区污水处理厂处理，对区域水环境影响较小。

（2）生活污水

本项目生活污水排放量为 285.6m3/a，其主要污染物排放情况详见表 4-13。

表4-13 生活污水主要污染物排放及治理情况

项 目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

废水量（t/a） 285.6

产生浓度（mg/L） 450 200 250 35 25

产生量（t/a） 0.1285 0.0571 0.0714 0.0100 0.0071

处理措施 隔油池+化粪池

处理效率 15 9 30 3 60

排放浓度（mg/L） 382.5 182 175 33.95 10

排放量（t/a） 0.109 0.0520 0.0500 0.0097 0.0028
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 400 - 100

由上表可知，污水排放浓度较低，可生化性高，污染物成分简单，产生量较少，产

生的生活污水经隔油池处理排入化粪池预处理，再排入园区排水管网，最终进入麦盖提

县城西工业园区污水处理厂处理，对区域水环境影响较小。

2.2麦盖提县城西工业园区污水处理厂依托可行性分析

（1）污水处理厂处理规模及工艺

麦盖提县城西工业园区污水处理厂位于喀什地区麦盖提县城西工业园区内，近期

（2018年）处理规模 0.4万立方米/天，远期（2030）处理规模为 1.1万立方米/天，污水

处理采用“格栅一中和池一隔油池--调节池一气浮工艺一水解酸化池一 A/O反应池一二沉

池一集水池一曝气生物滤池一清水池--消毒一出水”，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准，处理后尾水作为麦盖提县城西工

业园区内道路用水、绿化用水和园区北侧两处国有未利用荒漠地带绿化用水。该项目于

2016年 3月 9日取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅下发的“关于麦盖提县城西工业园

区污水处理厂建设项目环境影响报告书的批复”（新环函[2016]220号）（见附件 6），

该项目处理正常运行中，尚未竣工验收。

（3）管网覆盖及水量分析



43

经现场勘察，本项目已接通园区排水管网，项目废水排放量为 2.90m3/d，占剩余处理

规模（4000m3/d）的 0.0725%，污水处理厂处理规模余量较大，能够满足本项目需求。

3噪声

3.1 噪声源强分析

（1）噪声源

本项目噪声主要来源于生产车间的配料机、搅拌机、自动焊接等加工机械设备，设

备噪声值约为 70~85dB（A），本项目噪声源强调查清单具体见表 4-14。

表 4-14 本项目噪声源强调查清单

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m

距室内

边界距

离/(m)

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪

声

声

压

级
/d
B(
A)

距

声

源

距

离
/(m)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

生

产

车

间

配料

机
/ 80 1 厂

房

隔

声

、

距

离

减

震

130 53
1
.
2

东：205 东：33.8

/ 15

东：18.8

1
南：31 南：50.2 南：35.2
西：68 西：43.3 西：28.3
北：127 北：37.9 北：22.9

搅拌

机
/ 85 1 136 57

1
.
2

东：200 东：39.0

/ 15

东：24.0

1
南：30 南：55.4 南：40.4
西：73 西：47.7 西：32.7
北：128 北：42.9 北：27.9

自动

焊机
/ 80 1 132 52

1
.
2

东：195 东：34.2

/ 15
东：19.2

1
南：33 南：49.6 南：34.6
西：35 西：49.1 西：34.1
北：70 北：43.1 北：28.1

（2）评价方法

本项目对厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中

的噪声评价方法。

（3）噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3

类标准，其标准值见表 4-15。

表 4-15 噪声评价标准 单位：dB（A）
执行标准 类 别 昼 间 夜 间

工业企业厂界环境噪声排放标准 3 65 55
（4）等效室外声源声功率计算

本项目采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式 B1.3室内

声源等效室外声源声功率级计算方法和 B1.5工业企业噪声计算进行预测。计算公式如下：



44

1）室内声源等效为室外声源的计算

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：







 

R
QLL wp

4
r4

lg10 21 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②计算所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  







 



N

j

L
pli TL

1

1.0 plij10lg10

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

③计算室外靠近围护结构处的声压级：

     6i2  TLTLTL pliip

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置于透声

面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级：

  lgS102w  TLL p

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

2）工业企业噪声计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；



45

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则

拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：




















  

 

N M

j

L
j

L
i

AA t
T

L
1i 1
